UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE LETRAS E ARTES – CLA

CONSELHO DE COORDENAÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE COORDENAÇÃO

DO CENTRO DE LETRAS E ARTES REALIZADA EM 12.08.2020

Ao décimo segundo dia do mês de agosto de dois mil e vinte, no ambiente virtual Google 1

Meet, reuniu-se o Conselho de Coordenação do Centro de Letras e Artes em sessão ordinária 2

presidida pela Professora Cristina Grafanassi Tranjan, Decana do CLA, e contou com a 3

seguinte presença: Professora Sônia Kapps Reis, Diretora da Faculdade de Letras; Técnico-4

Administrativa Viviane Victor da Silva, Representante titular dos técnico-administrativos da 5

Escola de Belas Artes; Discente Karoline Gomes, Representante discente; Professor Jorge 6

Ranevsky, Representante Docente da Escola de Música e Coordenador de Graduação do CLA; 7

Professora Madalena Grimaldi, Diretora da Escola de Belas Artes; Professor Paulo Fernando 8

Neves Rodrigues, Representante titular dos docentes da Faculdade de Arquitetura e 9

Urbanismo; Professor Ronal Xavier Silveira, Diretor da Escola de Música; Professora Stella 10

Spagolla Hemida Martin, Representante titular dos docentes da Escola de Belas Artes; 11

Técnico-Administrativo Wagner Ridolphi, Representante titular dos técnico-administrativos 12

do CLA; Professora Andrea Queiroz Rego, Diretora da Faculdade de Arquitetura e 13

Urbanismo; Professor Wendell Diniz Varela, Decano Substituto do CLA; Professor David 14

Alves, Representante titular no CEG; Professor Fabiano Dalla Bona, Coordenador de Pós-15

Graduação do CLA; Professora Fernanda Messeder Moura, Representante suplente no CEG; 16

Professora Kelse Albuquerque, Coordenadora do GT de Administração do Campus Macaé; 17

Professora Mara Oliveira Eskinazi, Representante titular da categoria Adjunto no Consuni; 18

Professora Maria Clara Amado, Coordenadora de Extensão do CLA; Professora Maria José 19

Bernardes, Diretora Adjunta de Graduação da Escola de Música; Professora Milena Barreto, 20

Diretora Adjunta de Graduação da Escola de Belas Artes; Professora Claudia Fátima Morais 21

Martins, Representante titular da categoria Associado no Consuni; Professor Humberto 22

Soares, Vice-Diretor da Faculdade de Letras; Professor Samuel Araujo, Representante titular 23

da categoria Titular no Consuni; Professora Beany Guimarães Monteiro, Representante 24

suplente no CEG e Técnico-Administrativo Marcello Cantizano, Superintendente do CLA. 25

Profa Cristina abriu a sessão e passou aos itens da Pauta: 1. Aprovação de Ata anterior – 26

APROVADA; 2. Apresentação de Proposta de criação do Centro Universitário Macaé – 27

Profa. Kelse apresentou a equipe do GT e um breve histórico do Campus Macaé, 28

multidisciplinar e integrado. Em seguida, trouxe a proposta de constituição do Centro 29

Universitário e esclareceu as dúvidas dos presentes. Profa. Cristina agradeceu a presença e a 30

apresentação do projeto e seguiu para o próximo item, pedindo que todas as unidades 31

digitalizassem as peças processuais de forma que haja tempo hábil para emissão dos pareceres 32

necessários. Passou a palavra à Profa. Andrea, que esclareceu sobre os acordos de itens 3 e 4. 33

3. Acordo internacional relativo à mobilidade estudantil com a Universidad Politécnica 34

de Madrid – FAU - APROVADO; 4. Acordo internacional relativo à mobilidade 35

estudantil com a École Nationale Supérieure d'Architecture de Paris - La Villette – FAU- 36

APROVADO; Profa. Cristina informou que o Prof. Marcelo de Pádula se atrasaria alguns 37

minutos e abriu para informes. Profa. Maria Clara aproveitou a oportunidade para agradecer 38

ao CLA pelo engajamento nas atividades do Festival do Conhecimento. Prof. Ronal informou 39

que a Escola de Música recebeu os chips para distribuição aos alunos, o que ocorrerá em 40

17/08. Profa. Madalena informou não haver recebido os chips ainda, mas que a distribuição 41

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE LETRAS E ARTES – CLA

CONSELHO DE COORDENAÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE COORDENAÇÃO

DO CENTRO DE LETRAS E ARTES REALIZADA EM 12.08.2020

será feita no hall do Edifício Jorge Machado Moreira. Profa. Andrea infrmou ter recebido os 42

chips e que a entrega será feita no corredor em frente à Direção da FAU. Profa. Sônia 43

informou tê-los recebido e que a entrega se dará de 17 a 20/08, em 8 grupos escalonados, no 44

corredor principal do prédio da Faculdade de Letras. Encerrados os informes, procedeu-se ao 45

item 5. Apresentação da PR1 – Profa. Cristina passou a palavra ao Prof. Marcelo de Pádula 46

que apresentou dados relativos à oferta de turmas para o PLE e solicitou que as COAAs das 47

respectivas unidades se debrucem sobre os pedidos de inscrição de forma que esse momento 48

fosse o mais otimizado possível. Também, que as unidades somente aumentem a oferta de 49

vagas mediante mapeamento das necessidades. Esclareceu as dúvidas dos presentes e 50

encerrou. Profa Cristina agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, a sessão 51

foi encerrada. E, para constar, eu Vania Maria Godinho Carlos Louvisse lavrei a presente 52

Ata.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 53